
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 355 Vineri, 12 mai 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

36. — Hotărâre privind revocarea domnului Negrițoiu Mișu

din funcția de președinte al Autorității de Supraveghere

Financiară, membru executiv al Consiliului Autorității 

de Supraveghere Financiară ...................................... 2

38. — Hotărâre privind modificarea și completarea art. 9

din Regulamentul activităților comune ale Camerei

Deputaților și Senatului .............................................. 2–3

39. — Hotărâre pentru constituirea Comisiei speciale de

anchetă a Senatului și Camerei Deputaților pentru

verificarea aspectelor ce țin de organizarea alegerilor

din 2009 și de rezultatul scrutinului prezidențial ........ 3–5

D E C R E T E

458. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 5

466. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.851. — Ordin al ministrului educației naționale privind

modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.841/2012 pentru aprobarea 

condițiilor privind organizarea masterului didactic .... 6–7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

7. — Circulară privind modificarea ratei rezervelor

minime obligatorii pentru mijloacele bănești în valută .... 7

8. — Circulară privind ratele dobânzilor plătite la rezervele

minime obligatorii constituite în lei și în euro începând

cu perioada de aplicare 24 aprilie—23 mai 2017 ........ 8



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea art. 9 din Regulamentul activităților comune 

ale Camerei Deputaților și Senatului

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind revocarea domnului Negrițoiu Mișu 

din funcția de președinte al Autorității de Supraveghere

Financiară, membru executiv al Consiliului Autorității 

de Supraveghere Financiară

Având în vedere raportul comun al Comisiei pentru politică economică,

reformă și privatizare și al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci din Camera

Deputaților, respectiv al Comisiei economice, industrii și servicii și al Comisiei

pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital din Senat, precum și

rezultatul votului exprimat de deputați și senatori în ședința comună a Camerei

Deputaților și Senatului din data de 11 mai 2017,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (2) și art. 10 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Negrițoiu Mișu se revocă din funcția de președinte al

Autorității de Supraveghere Financiară, membru executiv al Consiliului Autorității

de Supraveghere Financiară.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 11 mai 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 11 mai 2017.

Nr. 36.

Articol unic. — Articolul 9 din Regulamentul activităților

comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 19 ianuarie

2016, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Alineatul (2) se abrogă.

2. După alineatul (3) se introduc patru noi alineate,

alineatele (3

1

)—(3

4

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În vederea audierii, comisia de anchetă parlamentară

poate cita orice persoană care lucrează în cadrul Guvernului

sau în cadrul celorlalte organe ale administrației publice și care

poate avea cunoștință despre o faptă sau o împrejurare de

natură să servească la aflarea adevărului în cauza care

formează obiectul activității comisiei.

(3

2

) În cazul refuzului nemotivat de a răspunde solicitărilor

comisiei, aceasta poate propune sesizarea conducătorului

autorității sau instituției unde desfășoară activitatea persoana

citată, în vederea aplicării în mod corespunzător a prevederilor

regulamentelor de organizare și funcționare a instituției

respective, sau poate propune sesizarea organelor de urmărire



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

3

penală pentru infracțiunea prevăzută la art. 267 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

(3

3

) Comisia parlamentară poate invita orice altă persoană

care poate avea cunoștință despre o faptă sau o împrejurare de

natură să servească la aflarea adevărului în cauza care

formează obiectul activității comisiei și care acceptă să fie

audiată. Persoana invitată poate răspunde și în scris comisiei

de anchetă parlamentară, furnizând informațiile solicitate, sau

poate transmite prin poștă documente sau celelalte mijloace de

probă pe care le deține și care sunt utile comisiei de anchetă.

(3

4

) Refuzul persoanelor invitate la comisia de anchetă de a

furniza informațiile solicitate sau de a pune la dispoziția acesteia

celelalte documente sau mijloace de probă deținute utile

activității comisiei poate fi considerat ca obstrucționare sau

împiedicare a aflării adevărului și poate constitui temei pentru

sesizarea organelor de urmărire penală.”

Această hotărâre a fost adoptată în ședința comună a Camerei Deputaților și a Senatului din data de 11 mai 2017, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 11 mai 2017.

Nr. 38.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru constituirea Comisiei speciale de anchetă a Senatului și Camerei Deputaților 

pentru verificarea aspectelor ce țin de organizarea alegerilor din 2009 

și de rezultatul scrutinului prezidențial

Având în vedere informațiile apărute în spațiul public cu privire la o posibilă viciere a rezultatului votului pentru alegerea

Președintelui României, desfășurat în anul 2009,

în vederea elucidării circumstanțelor producerii acestor evenimente și pentru stabilirea măsurilor ce ar putea fi dispuse,

în temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată, și ale art. 9 din Regulamentul activităților

comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 4/1992, republicat,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se constituie Comisia parlamentară de anchetă

a Senatului și Camerei Deputaților pentru a verifica aspectele

apărute în mass-media privind organizarea alegerilor din 2009

și rezultatul scrutinului prezidențial, denumită în continuare

Comisia parlamentară de anchetă, având următoarele

obiective:

a) verificarea dispozițiilor legale cu privire la organizarea și

desfășurarea alegerilor prezidențiale din anul 2009;

b) determinarea implicării unor instituții și/sau persoane,

altele decât cele prevăzute de lege, în organizarea și

desfășurarea procesului electoral sau în decizii politice ce

excedează atribuțiilor stabilite prin lege pentru aceste instituții,

în cadrul procesului electoral;

c) verificarea posibilei existențe a unor mecanisme paralele

de influențare și/sau de viciere a rezultatului votului, precum și

determinarea instituțiilor și/sau persoanelor care au contribuit la

realizarea acestora;

d) determinarea practică a capacității de procesare în timp

real a solicitanților care au votat în unele secții de vot, în special

din afara granițelor;

e) verificarea legalității achiziționării aplicațiilor și/sau

serviciilor informatice utilizate de către Biroul Electoral Central

pentru centralizarea rezultatelor votării la alegerile prezidențiale

din anul 2009, precum și verificarea modalității prin care s-a

asigurat transparența și cunoașterea de către reprezentanții

partidelor politice a acestor aplicații;

f) verificarea corectitudinii centralizării rezultatelor votării;

g) verificarea modului în care Serviciul de Telecomunicații

Speciale a asigurat serviciile de telefonie specială — voce și

transmitere de date —, precum și posibile interferențe nelegitime

în procesul electoral;

h) verificarea modului în care au fost soluționate de către

instituțiile statului plângerile/sesizările ori au fost valorificate

informațiile privind oferirea sau darea de bani, bunuri și alte

foloase, în scopul determinării alegătorilor să voteze ori să nu

voteze un anumit candidat;



i) verificarea modului în care au fost stabiliți președinții și

locțiitorii acestora pentru secțiile de vot din străinătate, precum

și modul în care au fost constituite birourile secțiilor de vot din

străinătate;

j) verificarea documentelor primite de la Autoritatea

Electorală Permanentă, de la Biroul Electoral Central, în

vederea arhivării electronice de către furnizorul de servicii de

arhivare electronică, selectat atât pentru secțiile de vot din țară,

cât și pentru cele din străinătate; 

k) verificarea modului în care au fost desemnați președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare și locțiitorii acestora și

dacă aceste persoane au îndeplinit condițiile prevăzute de lege;

l) verificarea modului în care au fost constituite birourile

electorale pentru secțiile de votare din țară și străinătate;

m) verificarea modului în care Ministerul Afacerilor Externe a

distribuit către birourile electorale ale secțiilor de vot din

străinătate buletinele de vot, ștampilele de control, precum și

cele cu mențiunea „votat”, a celorlalte materiale necesare

procesului electoral, numărul de buletine de vot, transmise către

fiecare secție de vot din străinătate, precum și algoritmul pe

baza căruia s-a decis ce număr de buletine de vot să fie

transmis fiecărei secții de vot din străinătate;

n) verificarea modului în care și-au exercitat dreptul de vot

persoanele care nu au fost înscrise în lista electorală

permanentă, în special la secțiile de vot din străinătate,

determinarea practică a capacității de procesare a solicitărilor

de vot în unele secții de vot din străinătate, precum și a celor

care și-au exprimat votul prin intermediul urnei speciale;

o) verificarea modului în care au fost securizate rezultatele

votării în circumscripțiile din străinătate, precum și a modului în

care au fost transmise informațiile către Biroul Electoral Central.

(2) Obiectivele prevăzute la alin. (1) pot fi extinse cu

verificarea oricăror aspecte relevante care rezultă din derularea

activității Comisiei parlamentare de anchetă.

(3) Nu constituie obiect al Comisiei parlamentare de anchetă

elementele ce țin de infracțiunile de abuz în serviciu prevăzute de

art. 297 alin. (1) cu aplicarea art. 5 din Codul penal și de falsificarea

documentelor și evidențelor electorale, prevăzute de art. 391

alin. (3) și (4) din Codul penal cu aplicarea art. 5 din Codul penal,

infracțiuni pentru care Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție efectuează cercetări in rem, conform

comunicatelor din data de 24 aprilie 2017, respectiv 26 aprilie 2017.

Art. 2. — (1) Comisia parlamentară de anchetă este formată

din 15 membri titulari și are un birou compus din președinte,

2 vicepreședinți și un secretar. Fiecare grup parlamentar

desemnează câte 1-2 membri supleanți care pot participa la

ședințele comisiei, fără drept de vot.

(2) Componența nominală a Comisiei parlamentare de

anchetă este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — În condițiile în care unul dintre membrii Comisiei

parlamentare de anchetă se află în imposibilitatea de a participa

la lucrări, grupurile parlamentare vor desemna un înlocuitor,

dintre membrii supleanți care vor participa la ședință și vor avea

drept de vot. 

Art. 4. — Convocarea ședințelor Comisiei parlamentare de

anchetă se face cu cel puțin 24 de ore înainte de către

președintele acesteia sau, în lipsa lui, de către vicepreședintele

care îl înlocuiește.

Art. 5. — (1) Pentru ca ședințele Comisiei parlamentare de

anchetă să aibă loc în mod legal este necesară participarea a

cel puțin jumătate plus unu din numărul membrilor care o

compun.

(2) Hotărârile Comisiei parlamentare de anchetă se adoptă

cu votul majorității membrilor acesteia. Votul este deschis.

Art. 6. — Detaliile privind organizarea și funcționarea

Comisiei parlamentare de anchetă vor fi cuprinse într-un

regulament propriu, elaborat și prezentat Birourilor permanente

reunite ale celor două Camere ale Parlamentului în termen de

5 zile de la constituirea acesteia.

Art. 7. — Împiedicarea în orice fel a activității Comisiei

parlamentare de anchetă în îndeplinirea atribuțiilor sale se

sancționează potrivit legii penale.

Art. 8. — (1) În vederea audierii, Comisia parlamentară de

anchetă poate cita orice persoană care lucrează în cadrul

Guvernului sau în cadrul celorlalte organe ale administrației

publice și care poate avea cunoștință despre o faptă sau o

împrejurare de natură să servească la aflarea adevărului în

cauza care formează obiectul activității comisiei. Persoanele

citate sunt obligate să se prezinte în fața Comisiei parlamentare

de anchetă.

(2) În cazul refuzului nemotivat de a răspunde solicitărilor

Comisiei parlamentare de anchetă, aceasta poate propune

sesizarea conducătorului autorității sau instituției unde își

desfășoară activitatea persoana citată, în vederea aplicării în

mod corespunzător a prevederilor regulamentelor de organizare

și funcționare a instituției respective, sau poate propune

sesizarea organelor de urmărire penală pentru infracțiunea

prevăzută de art. 267 din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Comisia parlamentară de anchetă poate invita orice altă

persoană care poate avea cunoștință despre o faptă sau o

împrejurare de natură să servească la aflarea adevărului în

cauza care formează obiectul activității comisiei și care acceptă

să fie audiată. Persoana invitată poate răspunde și în scris

Comisiei parlamentare de anchetă, furnizând informațiile

solicitate, sau poate transmite prin poștă documente sau

celelalte mijloace de probă pe care le deține și care sunt utile

Comisiei parlamentare de anchetă.

(4) Refuzul persoanelor invitate la Comisia parlamentară de

anchetă de a furniza informațiile solicitate sau de a pune la

dispoziția acesteia celelalte documente sau mijloace de probă

deținute, care sunt utile activității comisiei, poate fi considerat

ca obstrucționare sau împiedicare a aflării adevărului și poate

constitui temei pentru sesizarea organelor de urmărire penală.

(5) Dispozițiile procesual civile cu privire la citarea, invitarea,

prezentarea și ascultarea martorilor, precum și cele privitoare la

prezentarea înscrisurilor sau efectuarea expertizelor se aplică

în mod corespunzător.

Art. 9. — (1) Constatările, concluziile și propunerile Comisiei

parlamentare de anchetă vor face obiectul unui raport final, care

va fi depus la Birourile permanente reunite ale Camerei

Deputaților și Senatului în termen de 60 de zile de la data

înființării Comisiei parlamentare de anchetă.

(2) La cererea motivată a biroului Comisiei parlamentare de

anchetă, plenul Parlamentului poate prelungi o singură dată

acest termen cu maximum 60 de zile.

(3) După primirea raportului, Birourile permanente reunite îl

pun la dispoziția grupurilor parlamentare și îl înscriu pe ordinea

de zi, pentru a fi supus dezbaterii plenului reunit al Camerei

Deputaților și Senatului.

Art. 10. — În scopul realizării obiectivelor pentru care se

constituie Comisia parlamentară de anchetă, Camera

Deputaților și Senatul vor asigura personalul de specialitate și

logistica necesare, cu aprobarea Birourilor permanente reunite.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

5

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Comisiei speciale de anchetă a Senatului și Camerei Deputaților pentru verificarea aspectelor ce țin de organizarea

alegerilor din 2009 și de rezultatul scrutinului prezidențial

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 11 mai 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 11 mai 2017.

Nr. 39.

I. Componența comisiei — membri titulari:

1. domnul senator Fifor Mihai (PSD); 

2. domnul senator Țuțuianu Adrian (PSD);

3. domnul deputat Căprar Dorel Gheorghe (PSD);

4. domnul deputat Weber Mihai (PSD);

5. domnul deputat Pleșoianu Liviu Ioan Adrian (PSD);

6. doamna deputat Florea Oana-Consuela (PSD);

7. domnul deputat Nicolicea Eugen (PSD);

8. domnul deputat Preda Cezar-Florin (PNL);

9. domnul deputat Varga Vasile (PNL);

10. domnul senator Fenechiu Cătălin-Daniel (PNL);

11. domnul senator Goțiu Mihai (USR);

12. domnul senator Dircă George-Edward (USR);

13. doamna deputat Cătăniciu Steluța-Gustica (ALDE);

14. domnul deputat Antal István-János (UDMR);

15. domnul deputat Turcescu Robert-Nicolae (PMP).

II. Componența comisiei — membri supleanți:

— domnul deputat Dunava Costel Neculai (PSD);

— domnul senator Pavel Marian (PSD);

— domnul senator Oprea Mario Ovidiu (PNL);

— domnul deputat Neagu Nicolae (PNL);

— domnul deputat Dehelean Silviu (USR); 

— domnul deputat Ion Stelian-Cristian (USR); 

— domnul deputat Calotă Florică Ică (ALDE).

III. Componența biroului comisiei:

— domnul senator Fifor Mihai (PSD) — președinte.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 442/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 mai 2017, doamna Marinela-Cornelia Vlăducu,

judecător la Tribunalul Gorj, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 mai 2017.

Nr. 458.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.841/2012

pentru aprobarea condițiilor privind organizarea masterului didactic

În temeiul art. 236 alin. (1) lit. b) și art. 238 alin. (1), (2) și (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere că până în prezent nu s-au organizat programe de master didactic în conformitate cu prevederile Ordinului

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.841/2012 pentru aprobarea condițiilor privind organizarea masterului

didactic, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 16 mai 2012, 

în baza punctului de vedere al Direcției generale juridic din Adresa nr. 114/DGIS din 29.06.2016 referitor la modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.841/2012 pentru aprobarea condițiilor privind organizarea

masterului didactic,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, 

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.841/2012 pentru aprobarea condițiilor

privind organizarea masterului didactic, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 16 mai 2012, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Programul de studii de master didactic cu

durata de 2 ani pregătește cadre didactice pentru disciplinele

prevăzute în planurile-cadru din învățământul preuniversitar și

vizează următoarele competențe didactice ale absolvenților:

a) transferul procedurilor specifice domeniului de cunoaștere

studiat la nivelul licenței într-o metodologie didactică relevantă

pentru disciplina școlară respectivă;

b) identificarea problemelor în învățare/predare/evaluare la

nivelul grupurilor de elevi și proiectarea de soluții pentru

rezolvarea acestora;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

6

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 507/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 mai 2017, doamna Iolanda Nicoleta Drăguț,

procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 mai 2017.

Nr. 466.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

7

c) aplicarea de proiecte de cercetare la nivelul clasei/școlii

pentru optimizarea procesului didactic și dezvoltarea

competențelor metacognitive;

d) comunicarea experiențelor de cercetare/învățare către

diferiți parteneri în cadrul comunității educaționale;

e) angajarea în activități de promovare a unor practici și

experiențe didactice cu impact social și etic, în perspectivă

mono- și transdisciplinară.”

2. La articolul 17, alineatul (3) se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Pavel Năstase

București, 2 mai 2017.

Nr. 3.851.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind modificarea ratei rezervelor minime obligatorii 

pentru mijloacele bănești în valută

În baza dispozițiilor art. 5 și 8 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 13 din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României, 

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 mai—23 iunie 2017, rata rezervelor

minime obligatorii pentru mijloacele bănești în valută cu scadența mai mică de

2 ani de la finele perioadei de observare și mijloacele bănești în valută cu scadența

reziduală mai mare de 2 ani de la finele perioadei de observare care prevăd clauze

contractuale referitoare la rambursări, retrageri, transferări anticipate se stabilește

la un nivel de 8%.

p. Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 11 mai 2017.

Nr. 7.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 355/12.V.2017

8

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind ratele dobânzilor plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei și în euro începând cu perioada de aplicare

24 aprilie—23 mai 2017

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 aprilie—23 mai 2017 rata dobânzii plătite

la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,09% pe an, iar rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în euro este de 0,03% pe an.

p. Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 11 mai 2017.

Nr. 8.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355/12.V.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUY493|054498]


